
Câmara Municipal de Piracicaba 
Estado de São Paulo 

Departamento Administrativo 
 

                      Rua Alferes José Caetano, no. 834 – Centro – Piracicaba/SP – Setor de Contratos  
                                                             Telefones (19) 34037009/34036529. 
 

TERMO ADITIVO 1 AO CONTRATO Nº 23/2023 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGENS DOS VEICULOS OFICIAIS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PIRACICABA. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2022 
Processo Nº 736/2022 

 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Piracicaba, inscrita no CNPJ 51.327.708/0001-92, 
Inscrição Estadual Isenta, estabelecida à Rua Alferes José Caetano n.º 834, neste Município 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, neste ato representada pelo Senhor Presidente Wagner 
de Oliveira, portador do RG n.º 19.133.908-8 e CPF n.º 123.608.398-96.  
 
CONTRATADA: Ivan Teixeira Araujo 40499968808, Inscrita no CNPJ 29.135.512/0001-

47,, estabelecida à Travessa Francisco Cecílio Elias Raya, Centro, Piracicaba - SP, neste 

ato representada pelo Senhor Ivan Teixeira Araújo portador do CPF n.º 404.999.688-08.  

 
1. Cláusula Primeira - Objeto 

1.1. O presente Termo Aditivo tem, por objeto, a alteração qualitativa à cláusula 
primeira do contrato 23/2023, passando a vigorar com a seguinte descrição: 

ITEM DESCRIÇÃO 
LAV.SIMPLES/ 

MÊS 
LAV. 

COMPLETA/MÊS 
Situação 

1 Corolla 001-preto-ano 2015/2015 03 01 Inalterado 

2 Corolla 002-preto-ano 2019/2019 03 01 Inalterado 

3 Sentra 003-preto-ano 2019/2020 03 01 Inalterado 

4 Corolla 004-preto-ano 2015/2015 03 01 Inalterado 

5 Sentra 005-preto-ano 2019-2020 03 01 Inalterado 

6 Corolla 007-preto-ano 2014/2015 03 01 Inalterado 

7 Corolla 009-preto-ano 2014/2015 03 01 Inalterado 

8 Spin 006-preto-ano 2013/2014 03 01 Inalterado 

9 Master 008-preta-ano 2023/2023 03 01 Alterado 

10 Corolla 010-preto-ano 2022/2023 03 01 Inalterado 

Total de Lavagens/Mês 30/mês 10/mês Inalterado 

 

2. Cláusula Segunda – Recursos Financeiros 

2.1. O valor do contrato não será alterado, permanecendo R$ 24.999,96, conforme 
tabela abaixo: 

LOTE ÚNICO 

Item Qtde Unid. Descrição 
Valor 

Unitário 
Valor Total 



Câmara Municipal de Piracicaba 
Estado de São Paulo 

Departamento Administrativo 
 

                      Rua Alferes José Caetano, no. 834 – Centro – Piracicaba/SP – Setor de Contratos  
                                                             Telefones (19) 34037009/34036529. 
 

1 216 UN 
LAVAGEM SIMPLES DO VEÍCULO 
OFICIAL: COROLLA 

R$34,61 
R$ 7.475,76 

 

2 36 UN 
LAVAGEM SIMPLES DO VEÍCULO 
OFICIAL: SPIN 

R$41,53 
R$ 1.495,08 

 

3 36 UN 
LAVAGEM SIMPLES DO VEÍCULO 
OFICIAL: MASTER 

R$83,06 
R$ 2.990,16 

 

4 72 UN 
LAVAGEM SIMPLES DO VEÍCULO 
OFICIAL: SENTRA 

R$34,61 
R$ 2.491,92 

 

5 72 UN 
LAVAGEM COMPLETA DO 
VEÍCULO OFICIAL: COROLLA 

R$83,06 
R$ 5.980,32 

 

6 12 UN 
LAVAGEM COMPLETA DO 
VEÍCULO OFICIAL: SPIN 

R$89,98 
R$ 1.079,76 

 

7 12 UN 
LAVAGEM COMPLETA DO 
VEÍCULO OFICIAL: MASTER 

R$124,46 
R$ 1.493,52 

 

8 24 UN 
LAVAGEM COMPLETA DO 
VEÍCULO OFICIAL: SENTRA 

R$83,06 R$ 1.993,44 

TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS R$ 24.999,96 

2.2. A dotação orçamentária permanecerá a 01.031.0001.2.373 – 3.3.90.39 – Outros 
Serviços Terceiros Pes. Jurídica, constantes para o exercício de 2023 

3. Cláusula Terceira – Ratificação das cláusulas contratuais 

3.1. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 
02 (duas) vias de igual teor, forma e efeito, com todas as folhas devidamente rubricadas.     

 
 Piracicaba, 31 de agosto de 2023. 

 
 
 
 

CONTRATANTE 
Wagner Alexandre de Oliveira 

Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba 
 
 

CONTRATADA 
Ivan Teixeira Araujo 

Ivan Teixeira Araujo 40499968808 


